Francesco Bolea, subterarius in Ianua, e Francesco Scoxiardo, è datato: Actum millesimo, die et hora, ut supra.
Per la data topica e la data cronica bisogna risalire non al rogito immediatamente precedente nel cartolare
(cc. 8v.-9r.), datato allo stesso modo, ma a quello ancora precedente (c. 8r.-v.): Actum Ianue, in contracta
Sancti Georgii, in angullo domus Danielis Venti, anno dominice nativitatis millesimo CCC°LX°, die XIIIIa marcii,
post completorium, inditione XII secundum curssum Ianue, ad entrambi i quali presenzia, in veste di testimone,
il nostro Tomaino di Cacinagora, tabernarius in Ianua, insieme con i sopracitati Giovanni di Pontremoli,
barrilarius in Ianua, e Francesco Bolea di Finale, subterarius in Ianua.

85) A.S.G, Notai Ignoti, XIX.4. L’atto, molto deteriorato, al quale presenziano, in veste di testi-
moni, Iohannes de Cremontis piscator, Anthonius de Bargono e Pindeben de ... condam Iardi, è datato
Actum ut supra, inter nonam et completorium. Per la data topica e gli altri dati della data cronica bisogna
risalire non all’atto immediatamente precedente nel cartolare (datato anch’esso Actum ut supra, però:
circa meridiem), ma a quello ancora precedente: Actum Ianue, in contracta Modulli, [...] anno dominice
nativitatis M°CCC°LXII°, [die undecima marcii], indicione XIIII.

86) In questi atti il Nostro è indicato come Thomas condam Alzarii de Cazignagola, tabernarius in
Ianua: A.S.G., Notai Antichi, cart. 355/II, c. 86r.-v. Entrambi gli atti sono redatti (il secondo rimanda al
primo) nella piazza di San Giorgio, in angulo domus del formaiarius Bartolomeo de Nicellis, circha terciam,
alla presenza, in veste di testimoni, del taverniere Nicolò di Pogliasca (uno dei sopracitati consoli dell’ar-
te nel 1365) e di Lucheto del fu Dulceto e Pietro del fu Lando, entrambi di Cacinagora.
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APPENDICE DOCUMENTARIA

1

1361, ottobre 1, Genova.
A.S.G., Notai Ignoti, XIX.16.

In nomine Domini, amen. Ego Anthonius Clerechinus de Vernacia, speciarius in
Cruce Sancti Laurentii, condam Dominici Clerechini, sanus pro Dei gratia mente,
corpore et intelectu, et cetera1. In primis, cum me mori contingerit2, iubeo corpus
meum sepeliri apud ecclesiam Sancti Laurentii de Ianua et lego pro mea sepultura et
exequiis funeris mei libras tres ianuinorum. Item lego Petrine, filie mee, ad suum
maritare et quando maritabitur, libras quadringentas ianuinorum et volo, statuo et
ordino quod incontinenti, post meum decessum, dicte libre CCCC ianuinorum
ponantur in locis comperarum comunis Ianue nomine et vice ipsius Petrine, filie mee,
et ad proficuum ipsius Petrine; et si forte dita Petrina, filia mea, decederet3 antequam
maritaretur et transducta esset ad nupcias, volo, dito casu, statuo et ordino quod
dicte libre CCCC ianuinorum revertantur et reverti debeant ad heredes meos infra-
scriptos4. Item lego Symonie, uxori mee, ultra iura suarum docium et antefacti, libras
ducentas ianuinorum, ad gaudendum ipsas libras CC ianuinorum et usuffructuandum
in vita sua5 et quamdiu vixerit, et post vitam6 ipsius uxoris mee dicte libre ducente
ianuinorum revertantur et reverti debeant ad heredes meos infrascriptos, si viverent,
vel aliquis ex ipsis viveret; et <si> non7 viverent seu aliquis8 ex ipsis9 <non> viveret10,
dentur et dispensentur dicte libre CC ianuinorum inter pauperes puellas maritandas
per infrascriptos tutores et curatores meos, prout eisdem melius videbitur. Item volo,
statuo et ordino quod dita Symonia, uxor mea, sit et esse debeat dona et usufructua-
tris omnium bonorum meorum dum ipsa steterit et stare voluerit bona vidua, casta et
sine marito et in habitu viduali cum heredibus meis infrascriptis11. Item lego cuilibet
hospitali, qui sunt a Capite Faris usque ad Crucifferatos, ipsis locis comprehensis, sol-
dos viginti ianuinorum pro quolibet ipsorum, dandos et distribuendos inter pauperes
dictorum hospitalium per dictos meos tutores et curatores infrascriptos, prout eisdem
melius videbitur. Item lego, pro anima mea, libras quinquaginta ianuinorum, dandas
et distribuendas per dictos meos tutores et curatores, prout eisdem comixi et prout
invenerint scriptum in quodam papiru, quod est in quadam mea capsia12, signatum
meo13 signo, quod tale est    . Reliquorum vero bonorum meorum, mobilium et immo-
bilium, iurium et acionum mearum, undecumque mihi descendenc<i>um, mihi here-
dem instituo Iohannem, filium meum et filium14 dicte Symonie, uxoris mee. Et volo,
statuo et ordino quod, si dictus Iohannes, filius meus, decederet sine herede legipti-
mo15 de se nato de legiptimo matrimonio infra16 ectatem annorum XVIII, tunc et eo
casu lego Petro et Anthonio, nepotibus meis et filiis Iuliani17, fratris mei, libras cen-
tum ianuinorum pro quolibet ipsorum, tali modo et forma quod dicte libre ducente
ianuinorum poni debeant in locis comperarum comunis nomine et vice ipsorum Petri
et Anthonii quousque ipsi et quilibet ipsorum compleverint ectatem annorum quin-
decim, et infra dictum tempus non possint vendere. Item, dito casu adveniente, lego
Nicolao, nepoti meo, filio condam Anthonii Clerechini, olim consanguinei mei, libras
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quinquaginta ianuinorum. Item, dito casu adveniente, de18 superfluo bonorum meo-
rum fiat et fieri debeat unum hospitale, cum lectis furnitis19, ubi et prout20 videbitur
tutoribus et curatoribus meis infrascriptis. Cui Iohanni21, filio meo, do, constituo et
ordino tutores et curatores ditam Symoniam, uxorem meam, ipsa stante in <habitu>
viduali, ut supra dictum est, et Anthonium Griffiotum. Fideycomissarios autem et
executores huius mei testamenti facio dictos Symoniam, uxorem meam, et dictum
Anthonium22, quibus do plenam licenciam, potestatem et bayliam omnia bona mea
vendendi et alienandi pro solvendo et satisfaciendo creditoribus et legatariis meis et
omnia bona mea petendi, exigendi et recipiendi ab omni persona, cum cartis vel sine,
et quitandi, liberandi, iura cedendi, execucioni mandandi, detinendi et sequestrandi,
in iudicio existendi et demum omnia faciendi que circha predicta fuerint facienda, et
sint anologiste, ita quod non tenea<n>tur redere rationem de bonis meis alicui heredi
meo seu alicui alie persone, sed credatur suo solo verbo de eo23 quod per ipsos admi-
nistratum24 fuerit de bonis meis. Et hec est mea ultima voluntas et cetera25, si quod
autem et cetera1, presente vero testamento in suo robore permanente.
Actum Ianue, in contracta Crucis Sancti Laurentii, in apotheca domus dicti